Carla Casagrande, ao discutir as prescrições dos pregadores e moralistas para as mulheres, destacou que esses homens falavam a modelos de mulheres que eram ideologicamente construídas. Estas eram divididas principalmente por idade – velhas ou jovens –, origem social – nobres, burguesas, camponesas – ou, ainda, condição sexual – virgens, casadas, viúvas, meretrizes – o que colocava em evidência sua relação com o sexo masculino. (CASAGRANDE, 1990: 103-104)

As idosas deveriam ser as “educadoras” da juventude, tendo vivido muito teriam a experiência e a sobriedade para ensinar. (CASAGRANDE, 1990: 104) Nisso se igualam as *Regras* em relação aos porteiros. No entanto, as velhas também eram dignas de escárnio e reprovação, quando se entregavam à tagarelice, atividade feminina perniciosa que as *Regras*

---

<sup>37</sup> *Ad ostium sane monasterii custodiendum aliqua talis ex sororibus deputetur, quae omnino Deum timeat, quae sit matura moribus, sit diligens et discreta; sitque convenientis aetatis. Quae ipsius ostii clavem sic diligenter custodiat et conservet, ut nunquam sine ea, vel ipsa nescia, ostium aliquando valeat aperiri. Sit et alia aequae idonea ei socia deputata, quae eius vicem in omnibus exsequatur, cum ipsa aliqua rationabili causa vel occupatione necessaria occupata fuerit ac detenta. Caveant autem studiosissime et procurent, ne unquam ostium stet apertum, nisi tantum quantum minus fieri poterit congruenter. Sit autem (S+ostium) seris ferreis cum valvis et vectibus optime communitum et omnino sine custodia minime dimittatur, nec etiam ad momentum, nisi clavi (S + sit) firmiter obseratum. Nec omni pulsanti aperiatur statim, nisi prius indubitanter cognoverit, quod talis sit, cui sine dubitatione aliqua secundum mandatum, quod in eadem forma de ingressuris superius continetur, debeat aperiri. Quod si aliquando intra monasterium opus aliquod fuerit faciendum, ad quod agendum saeculares aliquos vel quascumque personas alias oporteat introire, provideat abbatissa sollicita ut (S+tunc), dum opus scilicet exercetur, aliqua alia persona conveniens ad custodiendum ostium statuatur; quae sic personis ad opus deputatis aperiat, quod alias penitus intrare non permittat. Nam dominae ipsae, et tunc, et semper, quantumcumque rationabiliter praevalent, studiosissime caveant, ne a saecularibus vel personis extraneis videantur.*

papais tentam minorar com a imposição do silêncio contínuo.<sup>38</sup> Maturidade de costumes e disciplina seriam características apreciadas tanto em jovens, quanto nas idosas, porém, a experiência de vida dessas últimas as coloca em vantagem. Ainda assim, as características mais “amigáveis” que o porteiro possui na **RB**, não estão presentes na *Forma de Vida de Hugolino*, pois nem mesmo a porteira deveria se deixar ver.